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Betreft: uw vraag om advies met betrekking tot het bezorgen van Franstalige publicaties aan
Franstalige inwoners

Mijnheer de burgemeester,

Ter zitting van 27 januari 2017 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) in
haar Nederlandse afdeling (NA) uw vraag om advies betreffende het bezorgen van Franstalige
publicaties aan Franstalige inwoners in uw stad.

In uw mail van 20 december 2016 vroeg u de VCT om volgend advies:
e Of u Franstalige publicaties mag bezorgen aan Franstalige inwoners op het
grondgebied van Blankenberge;
e Ofu zich hiervoor mag beroepen op het statuut van toeristisch centrum.
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Dienaangaande deelt de VCT (NA) mee dat:

Deze Franstalige publicaties kunnen beschouwd worden als berichten en mededelingen indien
ze algemeen beschikbaar gesteld worden of als betrekkingen met particulieren indien er
sprake is van een geindividualiseerd contact tussen een openbare dienst en een particulier.

In het eerste geval is het bezorgen van Franstalige publicaties aan Franstalige inwoners in de
stad Blankenberge strijdig met het artikel 11 van de op 18 juli 1966 gecodrdineerde wetten op
het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT). Artikel 11, § 1 SWT stelt dat plaatselijke
diensten berichten en mededelingen in het Nederlandse taalgebied uitsluitend in het
Nederlands opgesteld mogen worden. Het is niet mogelijk om zich te beroepen op artikel 11,
§ 3 SWT die een uitzondering maakt voor toeristische centra aangezien de Franstalige
publicaties gericht zijn aan Franstalige inwoners en niet op de in artikel 11, §3 SWT beoogde
toeristen. Tevens herinner ik u aan dat publicaties bestemd voor toeristen, moeten opgesteld
worden in ten minste de drie landstalen met name het Nederlands, Frans en Duits met
voorrang voor het Nederlands. Als bijlage vindt u desbetreffend de VCT-nota betreffende de
toeristische centra.

In het tweede geval is de handeling strijdig met artikel 12 SWT dat stelt dat iedere plaatselijke
dienst in zijn betrekkingen met particulieren gevestigd in het Nederlandse taalgebied,



uitsluitend het Nederlands gebruikt. In beide gevallen is dus het bezorgen van Franstalige
publicaties aan Franstalige inwoners in de stad Blankenberge strijdig met de SWT.

Hoogachtend,

De Voorzitter van de Nederlandse
Afdeling,
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